
                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Vážení, 
 
dne 1. října 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(InfZ), evidovanou pod č.j. xxx, prostřednictvím které jste požádali o následující informace: 
 
1.Může se zubní lékař s diplomem stát odborným zástupcem na klinice, kde se na základě 
jeho diplomu bude používat laser xxx? Přikládám návod k použití tohoto laseru. 
2.Může pracovník s nostrifikovaným diplomem lékaře, ale bez absolvování akreditační 
zkoušky, pracovat s tímto laserem, pokud bude odborným zástupcem zubní lékař?" 
 
K Vaší žádosti sděluji: 
 
Ad 1 
Z veřejně dohledatelných zdrojů bylo zjištěno, že subjekt xxx podniká v rámci zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, což je pro zodpovězení dotazu zásadní. 
 
Předložený návod k obsluze přístroje – laseru xxx s žádostí o zodpovězení dotazu, zda lze 
využít pro používání tohoto laseru jako odborného zástupce zubního lékaře (přičemž máme 
za to, že tento má působit v kosmetickém salonu xxx), Ministerstvo zdravotnictví upozorňuje, 
že možnost využití laserů v rámci živnosti je omezená.  
 
Dle nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, musí výrobce 
nebo dovozce zajistit označení laseru štítkem, na němž je uvedeno zařazení laseru do 
příslušné rizikové třídy.  
 
Dle předloženého návodu k použití je laser xxx zařazen do rizikové třídy IV, přitom v rámci 
činností provozovaných dle živnostenského zákona lze používat pouze lasery zařazené 
do rizikové třídy I.  
 
Dle České technické normy ČSN EN 16844+A2 „Služby estetické medicíny – Nechirurgická 
ošetření“, lze provádět ošetření s použitím laserů rizikové třídy II a vyšší pouze 
prostřednictvím kvalifikovaných lékařů nebo diplomovaných zdravotnických 
pracovníků pod přímým dohledem lékaře s uděleným oprávněním k poskytování 
zdravotních služeb ve smyslu zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách  
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
Z uvedeného vyplývá, že zmiňovaný laser nelze používat v rámci živnosti, a to ani se 
zubním lékařem v pozici odborného zástupce. K tomu dodáváme, že dle ustanovení § 3 odst. 
2 písm. a) živnostenského zákona není živností činnost „lékařů, zubních lékařů  

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

a farmaceutů, nelékařských zdravotnických pracovníků při poskytování zdravotních 
služeb“.   
 
Pro úplnost uvádíme, že s podrobnými informacemi o provozu laserových přístrojů mimo 
oblast zdravotnictví se lze seznámit ve stanovisku vydaném Ministerstvem zdravotnictví, které 
je k dispozici na jeho webových stránkách: 
Stanovisko Ministerstva zdravotnictví k použití laserových přístrojů v režimu živnostenského 
zákona – Ministerstvo zdravotnictví (gov.cz) 
 
Ad 2 
Tzv. nostrifikace vysokoškolského diplomu (tedy uznání zahraničního vysokoškolského 
vzdělání a kvalifikace podle zákona o vysokých školách) nezakládá odbornou způsobilost 
k výkonu povolání lékaře podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, 
zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“). 
 
Osoby, které získaly příslušné odborné vzdělání v zahraničí a které hodlají vykonávat v České 
republice zdravotnické povolání lékaře, musí projít procesem uznání způsobilosti podle zákona 
č. 95/2004 Sb. Konkrétní podmínky tohoto procesu pak závisí na tom, zda-li bylo odborné 
vzdělání získáno v jiném členském státě EU nebo v tzv. třetí zemi (viz ustanovení části sedmé 
a části osmé zákona č. 95/2004 Sb.). 
 
 

https://mzd.gov.cz/stanovisko-ministerstva-zdravotnictvi-k-pouziti-laserovych-pristroju-v-rezimu-zivnostenskeho-zakona/
https://mzd.gov.cz/stanovisko-ministerstva-zdravotnictvi-k-pouziti-laserovych-pristroju-v-rezimu-zivnostenskeho-zakona/

